
 

CITTÀ DI CASTELLANZA 
Provincia di Varese 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ord. n°142/2020 

 

 
 

Oggetto: disciplina della circolazione in via Enrico Dandolo a seguito del parziale crollo di un edificio e dei 

conseguenti lavori di manutenzione straordinaria dello stesso.  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Preso atto dell’ordinanza 149/2019 relativa alla disciplina della circolazione veicolare e pedonale nella 

suddetta via a seguito del parziale crollo dell’edificio posto al civico 13; 

Dato atto che sebbene il medesimo trovasi in comune di Legnano la disciplina della circolazione compete, 

per quella strada, al comune di Castellanza; 

Accertato che sono stati eseguiti lavori di messa in sicurezza dell’immobile fatiscente tali da consentire la 

transitabilità sulla strada di cui si tratta come da comunicazione prot. 18522/2020 del comune di Legnano; 

Ritenuto comunque prudente mantenere uno spazio di sicurezza sulla carreggiata non transitabile sia da 

veicoli che da pedoni di mt 1,50 dalla costruzione; 

Ritenuto opportuno che i pedoni transitino, nei pressi del civico 13, solo sul marciapiede esistente; 

VISTA: 
✓ la documentazione agli atti; 
✓ gli artt. 5, 6, 7 e 21 del vigente Codice della Strada, D.L.gs 30.04.1992, n° 285; 
✓ gli artt. da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione del CdS, D.P.R. 16.12.1992, n°495; 
✓ la Deliberazione della G.C. n° 9 del 14.02.2014 relativa al Piano generale del Traffico Urbano; 
✓ la Deliberazione della G.C. n° 77 del 15.05.2003 inerente la delimitazione del centro abitato; 
✓ D.L.gs 267/2000 e in particolare l’art. 107; 
✓ il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Castellanza, 

approvato con Delibera della Giunta Comunale n° 221 del 27.11.2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

✓ la legge 07.08.1990, n°241 e successive integrazioni; 
✓ la Deliberazione del C.C. n° 74 del 23.12.2005 inerente la regolamentazione del diritto di accesso 

dei cittadini alle informazioni, agli atti ed ai documenti amministrativi, nonché di partecipazione 
al procedimento amministrativo; 

 
REVOCA 

 

L’ordinanza 149/2020 concernente la disciplina stradale sulla strada citata in oggetto. 

ORDINA 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0019016/2020 del 19/08/2020



• La riapertura al traffico di via Enrico Dandolo secondo la disciplina resa manifesta dalla segnaletica 

stradale già in loco apposta. 

• L’apposizione di transenne, rese visibili anche di notte per mezzo di lampeggiante e rifrangenti, a 

cura della proprietà o di chi ne fa le veci, che impediscano di avvicinarsi all’edificio indicato dal 

civico 13 a meno di mt. 1,50 

• Fa divieto ai pedoni di percorrere la carreggiata prospiciente al fabbricato di cui al civico 13 con 

obbligo di utilizzare il marciapiede nell’opposto senso di marcia; 

DISPONE 

Inoltre per le motivazioni indicate in premessa l’istituzione della seguente segnaletica da apporsi a 

cura del Settore Tecnico Comunale, il quale dovrà assicurarsi di mantenerla in perfetta efficienza e 

stabile con qualunque condizione atmosferica, per tutta la durata della apposizione delle transenne: 

• Pericolo strettoia asimmetrica su fondo giallo, nel senso di marcia verso via XXIX maggio, Figura II 19 

art. 90 da apporsi successivamente all’intersezione con via Damiano Chiesa; 

• In corrispondenza dell’ostacolo (transenne) sulla carreggiata il cartello di cui alla fig. II 88 art. 122                        

(percorso pedonale) integrato da freccia direzionale a destra e sinistra a seconda del senso di marcia 

del pedone 

 

AVVERTE 

 

• Avverso alla presente ordinanza ed in relazione alla natura dei segnali apposti, è ammesso ricorso 
gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, nelle 
forme previste all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992, n°495; 

• A norma dell’art. 3 della legge n°241/1990, chiunque vi abbia interesse e rilevando incompetenza, eccesso 
di potere o violazione di legge, potrà presentare ricorso amministrativo avverso alla presente ordinanza 
al TAR Lombardia, ai sensi dell’art. 2 e segg. della legge n° 1034/1971 ed entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, con le modalità di cui all’art. 8 e segg. del 
D.P.R. n°1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

DISPONE 

inoltre che, copia della presente Ordinanza sia: 

▪ Trasmessa ai seguenti uffici comunali: Messi notificatori, U.r.p., Lavori Pubblici; 
▪ Comunicata ad enti pubblici, associazioni di pronto intervento ed assistenza pubblica, società di trasporto 

pubblico, eventualmente interessate dal provvedimento. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Dalla Residenza Comunale, lì 18.08.2020 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                                        Dr. Francesco Nicastro 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate. Responsabile del procedimento: Francesco Nicastro. 


